1

证券代码：000758          证券简称：中色股份    公告编号：2023-046

中国有色金属建设股份有限公司

关于吸收合并全资子公司的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、本次吸收合并概述

中国有色金属建设股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 7月 10日召

开第九届董事会第 58 次会议，审议通过了《关于公司吸收合并全资子公司赤峰红烨

投资有限公司的议案》。为进一步整合及优化资源配置，提高资产的管理效率，降

低管理成本，同时进一步优化公司管理架构，减少股权层级，公司拟吸收合并全资

子公司赤峰红烨投资有限公司（以下简称“红烨投资”）。吸收合并完成后，红烨

投资的独立法人资格将被注销，公司将承继红烨投资的全部资产、债权、债务及其

他一切权利与义务。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，本次吸收合并事项不构成关联交

易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

根据《公司法》及《公司章程》规定，本次吸收合并事项需提交股东大会审议

批准。

二、合并双方基本情况

（1）合并方

公司名称：中国有色金属建设股份有限公司

成立日期：1983 年 9 月 16 日

企业性质：股份有限公司（上市、国有控股）

注册地址：北京市丰台区西客站南广场驻京办一号楼 B 座中色建设大厦

法定代表人：刘宇

注册资本：196,937.8424 万元人民币

 2

    统一社会信用代码：91110000100001262Q

    主要股东情况：中国有色矿业集团有限公司持股 33.35%

经营范围：向境外派遣各类劳务人员（不含港澳台地区,有效期至 2025 年 04 月

28 日）；承包本行业国外工程、境内外资工程；国外有色金属工程的咨询、勘测和

设计；资源开发；进出口业务；承担有色工业及其它工业、能源、交通、公用建设

项目的施工总承包；承办展览（销）会、仓储、室内装修；批发零售汽车及零配件；

经批准的无线电通信产品的销售；自有房屋租赁；机械电子设备、电子产品、五金

交电、金属矿产品、化工材料（不含化学危险品）、建筑材料、金属材料及制品、

家具、通讯器材、日用百货、照相器材的销售。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主要财务数据（单位：人民币万元）：

项目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 3 月 31 日（未审计）

总资产      2,005,039.65  1971,248.95

归母净资产 482,686.93   489,642.37

项目 2022 年度（经审计） 2023 年一季度（未审计）

营业收入 737,240.87 186,892.72

归母净利润 14,676.03 7,620.23

（2）被合并方

公司名称：赤峰红烨投资有限公司

成立日期：2006 年 2 月 22 日

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：内蒙古自治区赤峰市红山区东城办事处红旗路居委会(红烨公司院

内)

法定代表人：朱国祥

注册资本：5,400 万元人民币

 3

统一社会信用代码：91150402783028869U

主要股东情况：中国有色金属建设股份有限公司持股 100%

经营范围：投资经营与管理、咨询

主要财务数据（单位：人民币万元）：

项目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 3 月 31 日（未审计）

总资产 21,400.71  28,444.40

净资产 21,387.00  26,688.54

项目 2022 年度（经审计） 2023 年一季度（未审计）

营业收入 31.86  0.00

净利润 9.75  5,301.55

三、本次吸收合并方案

（一）公司通过整体吸收合并的方式合并红烨投资的全部资产、负债、权益等，

合并完成后，公司存续经营，红烨投资的独立法人资格将被注销。

（二）本次吸收合并完成后，公司的经营范围、注册资本保持不变，公司股权

结构及董事会、监事会、高级管理人员并不因本次吸收合并而改变。

（三）公司股东大会审议通过后，合并双方将根据法律法规等要求，签订吸收

合并协议，合并双方编制资产负债表及资产清单，依法履行公司合并对债权人的通

知义务，共同完成资产转移、权属变更、工商登记等相关程序和手续。

（四）公司董事会提请股东大会授权公司管理层在股东大会审议通过此吸收合

并事宜后，具体负责组织实施与本次吸收合并相关的一切手续和事宜。

四、本次吸收合并目的及对上市公司的影响

（一）本次吸收合并有利于整合及优化资源配置，提高资产管理效率，降低管

理成本，同时进一步优化管理架构，减少股权层级，符合公司长期发展战略。

    （二）由于红烨投资系公司的全资子公司，其财务报表已纳入公司合并报表范

围内，本次吸收合并不会对公司正常经营、财务状况和经营成果产生实质性影响，

不会损害公司及全体股东特别是中小股东的利益。本次吸收合并不涉及公司股本及

 4

股东变化。

五、备查文件

第九届董事会第 58 次会议决议。

特此公告。

中国有色金属建设股份有限公司董事会

2023 年 7 月 11 日